Programm,

womit

zu der öffentlichen Prüfung der Zöglinge

des

Friedrichs - Gymnasiums

auf dem Werder,

welche

Mittwoch, den 11. April 1838

Vormittags von 8, Nachmittags von 2½ Uhr an

in

dem Hörsaale der Anstalt

Kur - Strasse Nr. 52.

Statt finden wird,

die Beschützer, Gönner und Freunde des Schulwesens und des
Gymnasiums

ergebenst einladet

Carl Eduard Bonnell,

Director und Professor.

Inhalt:

De arte memoriae commentatio historica, vom Director Bonnell.
Schulnachrichten von demselben.

Berlin, 1838.

Gedruckt in der Nauckschen Buchdruckerei.

BERL

4

6 (1838)

PROTESTANT

in der öffentlichen Sitzung des...

Richard Lohse - 1927

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

DE
ARTE MEMORIAE COMMENTATIO HISTORICA.

Memoriae quum haud exiguum momentum sit in institutione juvenili, atque ipsa sit omnis eruditionis si non summa at certe fundamentum, non alienum videtur ab hac praelusione scholastica, qua nos, nuper rectoris gymnasii munus auspicati, omnes praesides et fautores scholarum ad haec solemnia et publica examina concelebranda nunc primum invitamus, de ratione et de arte memoriae disputare. Est enim revera non ita contemnenda illa vis mentis, nec fuit olim contempta, ut hodie quibusdam videatur, qui nova subinde ingenii inventa quaerentes, nihil fere quod teneant dignum arbitrantur; quum vel Graeci, sane haud insulsi homines, Mnemosynen, coeli ac terrae filiam, Musarum matrem finxerint ¹⁾. Nec immerito et Quintilianus omnem disciplinam memoria constare existimabat, frustra que nos doceri, si, quidquid audiremus, praeterflueret ²⁾; et Cicero omnium rerum thesaurum eandem appellabat, quae nisi custos inventis cogitatisque rebus et verbis adhiberetur, omnia, etiamsi praeclarissima fuissent, peritura ³⁾.

Est autem triplex vis ac facultas memoriae, et cito percipiendi, et firme continendi, et fideliter revocandi, quae erant percepta; quarum prima pars, suo nomine fere caret: nam et Graecum *κατάληψις*, et Latinum perceptio, et nostrum seu Auffassungskraft seu Auffassungsvermögen latius patent, quia haec vocabula non solum vim audita et visa concipiendi sed introspiciendi et penitus cognoscendi significant ⁴⁾. Altera vero vis dicitur proprie *memoria*, a Graecis *μνήμη*, a nobis *Gedächtniss*, ac merito: quum *continere* proprium ac verum sit negotium hujus facultatis, ceteraque duae partes tantum adjuvent secundam; prima ut huic novam materiam suppeditet; tertia, quam Graeci *ἀνάμνησιν*, Latini *recognitionem*, nos *Erinnerung* vocamus ⁵⁾, ut expromat reconditam. Itaque tota nostra commentatio in memoria ⁶⁾ potissimum versabitur, nec tam in exponenda ejus indole ac na-

1) Plut. de puer. educ. 12. — 2) Inst. orat. XI, 2, 1. — 3) de Or. I, 5, 18. cfr. Rhet. ad Her. III, 16. — 4) Cf. Cic. Acad. II, 6, 17. — 5) De differentia horum vocabulorum cf. L. Doederleinii eruditam disputationem in *Lat. Synonyme u. Etymologieen* Part. I. p. 169. — 6) Quodsi quaerimus de

tora, quam in ejus usu et arte, examinabimusque, cui commodo ea et olim fuerit adhibentibus, et esse possit hodie, praesertim in puerorum institutione, eadem usuris.

Edidit nuper ¹⁾ de arte veterum mnemonica commentationem perfectam et absolutam, quam anno 1805 inchoaverat, Car. Morgensternius, Dorpatensis, quae, quod sciam, unica et novissima, post amplum Illustrissimi J. Christ. Aretini opus ²⁾, fuit quaestio de re difficili quidem et obscura, sed a veteribus frequenter ac sedulo tractata, de memoria artificiali. Nec vero mirum est, artem quandam memoriae iis temporibus acius quaesitam ac curiosius tentatam magnaue interdum opera excultam esse, quibus memoriae tam adjuncta rariora et pretiosiora quam usus frequentior et gravior erant. Nemo enim orationem ad populum aut in judiciis recitabat ante Caesarem Augustum, qui, teste Suetonio ³⁾, primus, ne periculum memoriae adiret, aut ediscendo tempus absumeret, hunc morem instituit; nec refellitur Suetonii auctoritas nonnullis locis, quibus Cicero in senatu de scripto sententiam dictam esse memoravit; id quod interdum propter rei magnitudinem fiebat, atque ut senatus consultum ita perscribi posset, uti de scripto dicta erat sententia ⁴⁾. Nam inter quinque partes, in quas omnis vis ac facultas oratoris a L. Crasso apud Ciceronem ⁵⁾ distribuitur, quarta est, ut debeat orator inventa, et composita, et oratione ornata *memoria seipere*; atque idem ille Crassus paulo ante ⁶⁾ dixit: si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vellet, eum oratorem fore, qui, quaecumque res incidisset, quae esset dictione explicanda, prudenter et compositae et ornate et *memoriter* diceret. Nec profecto unquam dicendi artis magistri, quum scribendi exercitationem discipulis impense commendarent, hoc fecerunt, ut recitaretur potius quam ageretur oratio, sed ut, qui a scribendi consuetudine ad dicendum veniret, is hanc afferret facultatem, ut, etiam subito si diceret, tamen illa, quae dicerentur, simi-

origine hujus vocabuli, et Adjectivi *memor*, radix contineri videtur in syllaba *mor*, quum *me* sit Reduplicatio, qualis et in *memini*, nec latet cognatio verborum *mens*, *mentio*, *reminiscor*, *mones*, quia *n* et *r* similiter etiam in *murus*, *munire*, *moenia* mutantur. Huc accedit, quod vir doctissimus Fr. Boppius roganti mihi ex doctrinae suae copia verbum Sanscritum *smar* et linguae Zend *mar*, quod utrumque *meminisse* significaret, liberaliter ad opinionem meam firmandam suppeditavit.